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Titulo: Ranking: los colegios particulares subvencionados con mejor puntaje PAES

Casi 2 millones de escolares estudian en el sistema preferido por la clase media chilena

Ranking: los colegios particulares

subvencionados con mejor puntaje PAES

“Es, para una parte de la poblacién
en Chile, una oferta valiosa”, valora
académico de la UDP.

Oscar VALENZUELA

on mas de 1.939.000
Calumnos en total, los

colegios particulares
subvencionados acogen al
54,1% de la matricula escolar
chilena, segiin los datos del
Mineduc. Son alrededor de
5.300 establecimientos que se
financian con el aporte del Es-
tado a través de la subvencién
y -en algunos casos- el pago
de una mensualidad por parte
de los apoderados.

Para el proceso de admi-
sién 2026, cuya etapa de pos-
tulacién acaba de cerrarse y
los resultados se conocerdn
el 19 de enero, 138.643 alum-
nos de colegios particulares
subvencionados rindieron la
PAES. Obtuvieron un promedio
de 609 puntos en la prueba de
Competencia Lectora y 627 en
la de Matematica (M1).

Tomando estos dos exame-
nes obligatorios, el ranking del
mejor promedio en la prueba
de acceso universitario lo en-
cabeza el colegio Palmarés, de
Quilicura, con 779,1 puntos.
En la admisién 2025 también
lideraba el listado, con 795,2
puntos. En segundo lugar se
ubica el colegio Los Cipreses,
de Dofiihue, que es gratuito,

Entre los establecimientos
que subieron su promedio
aparecen el Instituto La Salle
de La Florida (de 706 pas6 a
719) y el Colegio Particular Al-
tazor de Puente Alto (de 707
a 740).

También se puede saber
cudles son los establecimien-
tos que este ano aportaron
mds alumnos al 10% superior
de los puntajes PAES. Figuran
el Colegio Particular Alican-
te de Maipi (75 alumnos), el
Liceo Camilo Henriquez de
Temuco (53), nuevamente el
Colegio Palmarés (49) y el
Colegio Concepcién de Chillan
(47).

Foco: clase media

“El sistema particular sub-
vencionado en Chile ha cumpli-
do histéricamente un rol muy
importante. Sigue atendiendo
a la mayoria de la poblacién
en la matricula escolar y se ha
ido adaptando a la normativa,
entre ellos la ley de inclusién
escolar. Es, para una parte
de la poblacién en Chile, una
oferta valiosa”, destaca Gon-
zalo Mufioz, académico de la

Facultad de Educacién UDP e
integrante del Consejo Nacio-
nal de Educacién.

Si uno mira la matricula de
la dltima década este subsis-
tema se ha mantenido bastan-
te estable, convirtiéndose en
la gran opcién para la clase
media. “Las familias chilenas
prefieren mayoritariamente
hoy dia la educacién particu-
lar subvencionada”, valora el
académico.

“En un sistema de libre
eleccién, como el chileno, sig-
nifica que las familias eligen
dénde estudian sus hijos vy
siempre va a ser un desafio
para cada una de las escuelas
tratar de ser lo mas atracti-
va posible. En eso el sistema
particular subvencionado ha
hecho un trabajo interesan-
te”, opina.

“Es un sistema muy hete-
rogéneo, dependiendo del tipo
de sostenedor y también de
las caracterfsticas de los pro-
yectos educativos. Representa
muy fuertemente un conjunto
de perspectivas educaciones
muy diversas”, sostiene.

Los resultados en la
PAES también son di-
versos

“Exacto. Por eso es inco-
rrecto plantear que la educa-
cién particular subvencionada
estd teniendo mejores resul-
tados que la educacién pabli-
ca, Cuando se controla por la
composicién socioeconémica
de los colegios, lo que sabe-
mos hace ya bastante tiempo
es que los resultados de la
educacién piblica son bastan-
te similares a los de la educa-
cién particular subvencionada.
Lo que pasa es que la educa-
cidn pliblica sigue concentran-
do una mayor proporcién de
estudiantes vulnerables, eso
hace que su desafio sea ma-
yor”, advierte el experto.

“Cuando miras datos que
miden grupos mas grandes
de personas, los resultados
muestran que, en general, los
desafios de calidad que tiene
la educacidn chilena los tienen
todos estos subsistemas. Ob-
viamente que hay muy buenos
colegios particulares subven-
cionados y muy buenos liceos
publicos, y buenos colegios
particulares pagados, pero
también dentro de cada sub-
grupo hay establecimientos
que tienen muchos mas desa-
fios™, concluye.

Los mejores colegios particulares subvencionados en la PAES 2026

Establecimiento

Colegio Palmares

Colegio Los Cipreses

Colegio Part. Alicante del Rosal
Colegio Chileno Arabe

Colegio Inglés British Royal School
Colegio Centenario de Temuco
Escuela Particular Rubén Dario
Colegio Saint Mary College
Colegio Cahuala Insular

Liceo San Pedro Poveda

Liceo Bicentenario Marfa Luisa Bombal
Instituto Regional del Maule
Colegio Polivalente Camilo Henriquez
Colegio Particular Altazor

Colegio Pehuén

Colegio Saint Patrick School
Instituto Miguel Leén Prado

Centro Ed. San Sebastian de Ancud
Colegio Almendale Lomas

Instituto Latinoamericano-Europeo
Scuola Italiana Di Concepcion
Colegio Aquelarre

Colegio Almondale

Colegio Polivalente San Rafael
Colegio Patrona Senora de Lourdes
Colegio Particular Industrial Don Orione
Colegio Nueva Concepcion
Instituto La Salle

Col. Part. Sagrado Corazon de Jess
Colegio Alicante de La Florida
Colegio Manso de Velasco Melipilla
Colegio San Joaquin

Escuela y Liceo Montessori

Colegio Mauricio Rugendas
Colegio San Ignacio

El Pequeno Mozart

Colegio Concepcion de Chillan
Instituto Regional Federico Errdzuriz
Instituto Inmaculada Concepcion
Colegio Concepcion de Parral
Escuela Part. Nahuel

Colegio Saint Thomas College
Colegio Santo Tomas de Talca
Colegio El Refugio

Colegio Rubén Castro

Colegio Monte de Asis

Patagonia College

Colegio Parroquial Francisco Didier
Colegio Josefino Santisima Trinidad
Colegio Adventista La Florida
Colegio Alicante del Valle

Colegio San lgnacio de Talca
Colegio Carpe Diem

Colegio Santa Ursula

Colegio Los Nogales

Liceo Salesiano Manuel Arriaran
Colegio Fraternidad

Colegio Pucén

Colegio Particular Continental
Liceo Nuestra Sefora del Rosario

Comuna

Quilicura
Donihue
Maipu
Chiguayante
Concepcion
Temuco
Maipu

Buin

Castro
Maipu
Vitacura
San Javier
Maipu
Puente Alto
Cabildo
Temuco
San Miguel
Ancud
Concepcion
Talca
Caronel
Teno

|

San Pedro de la Paz

Lo Barnechea
La Florida
Cerrillos
Temuco

La Florida
La Reina

La Florida
Melipilla
Renca
Temuco

La Florida
San Pedro de la Paz
Machall
Chillén
Santa Cruz
Valdivia
Parral

Paine
Osorno
Maule
Penco

Vina del Mar
Puente Alto
Puerto Montt
Zapallar
Providencia
La Florida
Puente Alto
Talca

Castro
Maipu
Puente Alto
La Cisterna

San Pedro de la Paz ‘

Pucén
Curanilahue
Linares

Promedio
PAES

7791
7753
7742
7616
758,6
7556
7486
748,0
746,5
7458
7458
7434
7429
740,2
736,2
7347
7339
7335
7329
7323
7318
7290
7275
7245
7238
224
7220
7196
719,5
7189
172
7169
7153
714,
mg
mna
7115
7109
7109
7109
710,0
710,0
7093
7083
7074
706,2
705,2
7038
703,2
703,0
7017
700,6
700,1
6999
699,8
699,7
6996
699,4
6992
698,9

Estudiantes que
rindieron la PAES

12
63
177
34
52
99
53
27
34
80
35
74
il
60
15
70
87
24
116
12
30
28
109
34
61
39
44
82
85
12
20
39
73
25
19
65
172
12
78
33
89
32
73

Posicién en
ranking general

123
131
135
159
188
174
191
194
200
202
204
209
214
220
232
237
241

247
249
251
256
259
266
269
273
276
284
285
286
289
291
205
299
308
309
310
314
315
317
EPd]
322
325
33
335
337
318
343
346
347
351
354
356
357
358
359
360
361
362
365

Puntaje promedio PAES toma en cuenta las pruebas obligatorias de Competencia Lectora y Matemdticas M1.
El ranking general toma en cuenta 3.288 establecimientos, incluyendo municipales, servicios locales, particulares subvencio-

nados y privados

Fuente: Elaboracion propia basada en datos oficiales abiertos del Demre, Admision 2026.
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